
 
 

1 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 

DETERMINA A CONTRARRE N. 45/2022 

VISTO il decreto legislativo 1° dicembre 2009, n. 178 e s.m.i., concernente il “Riordino della Scuola 
Superiore della pubblica amministrazione”; 

VISTO l’articolo 1 del Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 70, che ha 
ridenominato la Scuola Superiore della Pubblica Amministrazione in Scuola Nazionale 
dell’Amministrazione (di seguito SNA); 

VISTO l’articolo 1 della delibera del Presidente della SNA 8 marzo 2010, n. 2, che, in attesa 
dell’adozione del Regolamento di contabilità, dispone di applicare il decreto del Presidente del 
Consiglio dei Ministri 9 dicembre 2002, successivamente sostituito dal decreto 22 novembre 2010 e 
s.m.i., recante disciplina dell’autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri; 

VISTA la delibera organizzativa n. 1 del 16 marzo 2018 del Presidente della SNA, inerente 
l’organizzazione interna e il funzionamento della Scuola Nazionale dell’Amministrazione;  

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., concernente il “Codice dei contratti 
pubblici”;  

VISTO il decreto legge n. 76 del 16 luglio 2020, convertito con modifiche dalla legge 11 settembre 
2020, n. 120, anche con riferimento all’art. 8, comma 1, lett. a), recante misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitale, con particolare riferimento al titolo I concernente, tra 
l’altro, le semplificazioni in materia di contratti pubblici;  

VISTO il D.P.C.M. del 29 aprile 2022 con il quale è stato adottato il piano triennale anticorruzione 
2022/2024 per la P.C.M.;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 settembre 2021 con cui la Prof.ssa 
Paola Severino è stata nominata Presidente della Scuola; 

VISTO il D.P.C.M. 15 novembre 2021, con il quale il Cons. Fortunato Lambiase è stato nominato 
Segretario Generale della Scuola Nazionale dell’Amministrazione a decorrere dal 17 novembre 2021 
per un periodo di quattro anni; 

VISTO il bilancio di previsione della Scuola per gli anni 2022-2024, in particolare il capitolo 202 
relativo a “Spese per l’attività di formazione di dirigenti e funzionari, formazione internazionale con 
relativa attività di supporto alla didattica, convenzioni, partecipazioni ad enti e associazioni”; 

VISTA la richiesta a firma del Coordinatore dell’Ufficio formazione ID n. 396565505/2022, con cui si 
chiede di potersi avvalere di un servizio di interpretariato LIS a supporto dei moduli formativi erogati 
dalla SNA per i quali è prevista la partecipazione di personale con deficit uditivo; 



 
 

- 2 - 
 

2 
 

VISTA la nota n. ID 40022447/2022  a firma del Coordinatore del Servizio II – Ufficio affari generali 
e concorsi - con cui si chiede l’autorizzazione alla spesa per l’affidamento del suddetto servizio 
tramite contratto a consumo di somministrazione di personale a tempo determinato nei confronti 
della Umana S.p.A., per un importo complessivo stimato pari ad € 4.929,89 oltre IVA da applicarsi 
solo sulla provvigione di Agenzia e costi fissi, ripartiti tra le voci di spesa contenute nella tabella 
inclusa nella stessa nota e che si intende richiamata per relationem; 

RITENUTO pertanto, in ragione della misura dell’importo, della necessità e dell’urgenza che l’attività 
riveste di procedere, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 
convertito con modificazioni con Legge 11 settembre 2020, n. 120, anche con riferimento all’art. 8, 
comma 1, lett. a), all’affidamento nei confronti della Società Umana S.p.A., leader nel settore della 
somministrazione, nonché in possesso delle autorizzazioni prescritte dalla normativa vigente e 
rilasciate dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, mediante trattativa diretta esperita 
attraverso il sito www.acquistinretepa.it, per una spesa stimata pari a € 4.929,89 oltre IVA da 
applicarsi solo sulla provvigione di agenzia e sui costi fissi di pratica, ritenuto congruo sulla base di 
costi per servizi similari già espletati; 

VISTE le disposizioni in materia di riduzione della spesa per l'acquisto di beni e servizi contenute nel 
decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito in legge 7 agosto 2012, n. 135, che hanno rafforzato 
l'obbligo per le Pubbliche Amministrazioni di approvvigionarsi di beni, servizi e lavori utilizzando gli 
strumenti messi a disposizione dalla CONSIP SpA; 

ACCERTATO che non sono attive convenzioni CONSIP in materia; 

RITENUTO di dover nominare la dr.ssa Marina Luciani, funzionario in servizio presso il Servizio II 
della SNA, Responsabile unico del procedimento, ai sensi dell'art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50 e s.m.; 

VISTO il bilancio di previsione della Scuola per gli anni 2022-2024, in particolare il capitolo 202 
relativo a “Spese per l’attività di formazione di dirigenti e funzionari, formazione internazionale con 
relativa attività di supporto alla didattica, convenzioni, partecipazioni ad enti e associazioni”; 

RAVVISATA la necessità di dover delegare per la stipula del contratto e degli atti annessi al dr. 
Roberto Mazza, dirigente del Servizio II della SNA; 

 

DETERMINA 

per i motivi indicati in premessa e con le modalità di cui all’art. 1, comma 2, lett. a)  del decreto legge 
76/2020, convertito dalla legge 120/2020, anche con riferimento all’art. 8, comma 1, lett. a), di 
procedere all’affidamento del servizio di somministrazione di personale per lo svolgimento di 
funzioni di interpretariato LIS, a supporto dei corsi erogati dalla SNA per i quali è prevista la 
partecipazione di personale con deficit uditivo, per un impegno stimato in 70 ore lavorative totali, 

http://pcm-webprot.pcm.it/DocsPA3Prod-fe/Document/Document.aspx?t=n#anchorTop


 
 

- 3 - 
 

3 
 

da utilizzare con articolazione flessibile in relazione all’articolazione dei moduli formativi e previo 
ordinativo di fornitura, da remunerare a consumo sulla base delle prestazioni effettivamente rese 
nel periodo di due anni a decorrere dalla data di efficacia del contratto e comunque fino 
all’esaurimento delle risorse previste; 

di procedere alla scelta del contraente tramite trattativa diretta nei confronti della Società Umana 
S.p.A. attraverso il sito www.acquistinretepa.it, nell’ambito della categoria merceologica 
denominata “Servizi - Servizio di ricerca, selezione, somministrazione del personale”; 

di quantificare la spesa per l’affidamento del servizio in complessivi € 4.929,89, oltre IVA da 
applicarsi solo sulla provvigione di agenzia e sui costi fissi; 

di garantire detto importo nelle disponibilità del bilancio di previsione della Scuola per gli anni 2022 
- 2024, capitolo 202 “Spese per l’attività di formazione di dirigenti e funzionari, formazione 
internazionale con relativa attività di supporto alla didattica, convenzioni, partecipazioni ad enti e 
associazioni”; 

di nominare la dr.ssa Marina Luciani, Responsabile unico del procedimento per l’affidamento e la 
vigilanza sulla corretta esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 31 del Codice dei contratti pubblici; 

di delegare il dott. Roberto Mazza, dirigente coordinatore del Servizio II - Contratti e servizi 
informatici, alla stipula del contratto, nonché alla sottoscrizione del patto d’integrità e di ogni altro 
atto annesso al contratto; 

di procedere alle necessarie pubblicazioni della procedura di affidamento sul sito Internet 
istituzionale della Scuola e del Governo, a cura del Responsabile del procedimento. 

 
Roma, 9 maggio 2022       
        

  Il Segretario Generale 

                 Cons. Fortunato Lambiase 

 

 

 

 

http://www.acquistinretepa.it/

		2022-05-09T16:09:06+0200
	LAMBIASE FORTUNATO




